



Modtager
Social- og boligminister Sophie Hæstorp Andersen
E-mail: post@sm.dk

Socialudvalget via FT.dk

14. december 2024

Behandling af L 66 om bl.a. samarbejdsskikane og forældrefremmedgørelse - bemærkning vedrørende et omtalt TV-program

I forbindelse med behandlingen af det ovennævnte lovforslag er der mange gange henvist til TV2's program "Med børnene som våben" som en del af motivationen for lovforslag L 66.

I programmet indgår en sag set fra en fars perspektiv. Denne orientering sendes på vegne af moderen i den samme sag. Hun opfatter TV2's program som et ensidigt partsindlæg tilrettelagt til at se ud som en uvildig gengivelse af sagens forløb.

At sagen udarter sig så omfangsrigt og komplekst, skyldes efter moderens opfattelse, at hun tidligt blev beskyldt for at ville "forældrefremmedgøre" børnene. Beskyldningen ændrede fokus i sagen, så børnenes gentagne udsagn om vold og forhold af psykisk voldelig karakter mange gange er blevet tilsidesat, herunder også af børnesagkyndige psykologer.

Jeg sender derfor efter aftale med moderen et enkelt dokument i sagen vedrørende det yngste barn, som illustrerer det 'skjulte perspektiv', nemlig at det ikke er moderen, men faderen selv, der forsøger at påvirke, hvad barnet skal sige til myndighederne.

Bilaget uploades separat til Socialudvalget, så det kan undtages fra aktindsigt af hensyn til familiens anonymitet.

Sagen startede, da moderen flygtede til et krisecenter med børnene. Allerede tidligt i sagen udtalte en børnesagkyndig i Familieretshuset, at nu kunne børnene ikke holde til mere. Alligevel verserer sagen endnu, og det har den gjort næsten uophørligt i ni år. Den norske definition på "forældrefremmedgørelse" er en vigtig del af årsagen til sagens kompleksitet.

Sagen illustrerer effekten af det fokus, man udreder de komplekse familieretssager med. Den viser konsekvensen af, at man ikke udreder med et voldsfagligt perspektiv. Endelig understreger den, at retsvirkningen af børns udsagn om vold i familieretssager er mangelfuld og risikerer at medføre livsvarige skader for dem.

Venlig hilsen
[Sendt pr. mail og derfor ikke underskrevet]

Iben Elene Oksfeldt
Cand.psych. og indehaver

Tel +45 212 44 444
iben.elene@lighthouseconsult.dk